perperam etiam editur. *Caelius Praetor Urbanus* cum ei ius dicenti picus in capite infedisset, et aruspices respondissent, necata aue Populum Rom. fore superiorem, ac Caelium cum familia periturum, auem occidit, vel, vt Pighius ex Manuscripto, non dubitauit auem necare. Nostro ergo exercitu vincente, ipse cum XIV. Caeliis ex eadem familia in proelio est occisus. Hunc quidam non Caelium, sed Laelium fuisse, et Laelios, non Caelios periisse credunt. Primum emendanda et explicanda obiter Historia. Responsum haruspicum quum euentu confirmatum sciret Frontinus, oblitus interim, quo proelio ceciderit Praetor iste cum gentilibus, ita illud accepit, tanquam si, vt fides illi constaret, Populus R. eo ipso proelio, quo familia isthaec maximam partem periit, superior esse debuisset, ideoque Praetorem cum suis in proelio occisum scribit, exercitu Romano vincente. At non ea omnino fuit mens haruspicum, sed rem Romanam successu temporis et belli istius summa ac euentu fore superiorem. Nam Praetor ille *Cannensi proelio*, vt disertè Val. Max. V. 6. 4. cum plerisque suae familiae est occisus: isto autem proelio grauius et infelicius quam vnquam alias, profligatus et concisus fuit exercitus Romanus, sed tamen procedente tempore victor hostem Italia expulit, bello vicit et triumphauit. Porro notat hic Keuchenius in libro Parisiensi, quae antiquissima est editio, inepte legi *L. Elius*, et ortum id a correctore ignaro. Sed hoc notare id ipsum est correctoris vere ignari rerum et Historiarum, et qui ad Auctores illustrandos nulla nititur ope, nisi vnica alicuius Manuscripti licet in plerisque corrupti. Etenim ex Annalibus Pighii, qui item Manuscripto Frontini codice ex quo plurima huius exempli emendatius protulit, est usus,

et

et præfereat antiquis Scriptoribus Valerio Max. et Plinio, quos ille laudat, didicisse potuerat minime reiciendam esse illam verustae editionis scripturam, legendumque *L. Aelius*, et insuper ubique in hoc exemplo pro *Caeliis* reponendum esse *Aeliorum* nomen. Adde illis Varronem de Vita Pop. R. apud Nonium V. Picumnus. *Pedius Paetus* (legendum enim hic, *Aelius Paetus*, ex addito gentis *Aeliae* cognomine certo constat, et ita rescribi etiam voluit doctiss. Mercerus, qui item, ut Pighius Frontinum quoque in isto nomine emendandum iam monuit: male autem Vrsinus in Familiis, et Popma: ad Varronem *P. Aelius* cum ex Frontini et Plinio prænomen *Lucii*, non *Publii* eum habuisse patet) cum esset Praetor Urbanus, et sedens in sella curulius diceret populo, picus Martius adolavit, atque in capite eius adsedit. Istam autem discrepantiam quam memorat Frontinus in Praetoris huius et gentilium eius nomine, immo errorem illorum, qui non *Aelium*, sed *Laelium* vocabant, et *Laelios*, non *Aelios* periisse credebant, certissimum et clarissimum esse arbitror documentum vitiosae etiam in antiquissimis illis exemplaribus, quibus ipsi veteres de rebus ante se gestis et memoriae mandatis in errorem induci potuerint, scripturae. Error enim iste fuit, (nam vere *Aelius* erat Praetor ille consensu Varronis, Valerii, Plinii et Frontini, nec tam antiquis temporibus frequens adeo fuisse videtur, certe non ita frequens occurrit gens *Laelia*) nec aliunde is ortus, quam a socordia librariorum, qui pro *L. Aelius* scripserunt olim *Laelius*, ut non ego solus, sed vna cum Pighio existimo. Nihil enim vulgarius in Manuscriptis, quam praenomina, vnica ut plurimum notata littera, cum sequenti nomine, maximè si a vocali inciperet, stabat.

coaluisse culpa non modo scribarum, sed saepe etiam lectorum. Ita in Plinii Nat. Hist. etiamnum *Catinium* legimus pro *C. Atinio*, *Caesium*, et *Caecilius* in Gellio et Macrobio pro *C. Acilio*, *Metellum* in Floro pro *M. Ateio*. Ita *Agellium* fecerunt ipsi eruditi ex *A. Gellio*, *Tampium* ex denariis *T. Ampii*: *Atilium Cimbrum* Tristanus ex *A. Tilio Cimbro*. Immo hoc ipsum *Laelii* nomen in Gellio aliquoties (vide I. 18. III. 3. et alibi) corrupte legebatur pro eo quod nuper reposuit vir doctissimus, *L. Aelius*. Intelligitur enim a Gellio *L. Aelius* stilo Praeconinus. Similiter turbatum in nomine vnus e XXX. Tyrannis tempore Imp. Gallieni, quem Eutropius et alii *LOLLIANVM*, vocant, at Eutropii *Meraphraestēs* *Paeanius* *L. AILIANVM*. Casaubonus ergo ad *Treb. Pollionem*, et *Rupertus* in *Hist. vniuers.* illud ex Eutropii codice in quo ita existerit a *Paeanio* haustum videntur sentire. Quamuis vtrum diuersi fuerint *L. Aelianus*, *Lollianus*que an vnus idemque, incertum vt sit, faciant nummi.

Neque vero sola scribarum incuria vitata olim fuerunt exemplaria, sed non raro etiam imperitorum hominum inscitia et audacia, qui quae non intelligebant, adulterare nihil verebantur. Vnde *Quintil. Instit. Orat. lib. IX.* notanda sibi quaedam et obseruanda duxit, quae in veteribus libris reperta imperiti, vt ait, mutare solent, et dum librariorum inscitiam insectari volunt, suam confitentur, et paulo post etiam *Liuium* praefationis suae initium aliter edidisse, quam quomodo emendetur tradit. Ita *Gellius Noct. Att. IX. 14.* *Munera laetitiamque Dei* apud *Virgilium* pro *Dii*, hoc est, diei, legere imperitiores ab insolentia vocis istius abhorrentes scribit. Immo ipso adhuc adolescentulo ab istis hominibus quodam

quodam in loco corrupta iam fuisse pleraque Sallustii exemplaria, ille a Sulpitio Apollinari, nos ex illius lib. XX. cap. 6. discimus. Nam ita apud eum Sulpicius: *Importunissime fecerunt, qui in plebisque Sallustii exemplaribus scripturam istam sincerissimam corruerunt. Nam quum ita in Catilina scriptum esset, saepe maiores vestrum miseriti plebis Romanae, vestrum obleuerunt, et vestri superscripserunt, ex quo in plures libros mendae istius indoles manauit.* Locus is est apud Sallust. in Catil. cap. 33. vbi illustri cognoscimus exemplo, quam non fidelis sit semper consensus etiam optimorum, qui nunc supersunt, codicum. Nam non solum veteres edd. sed et praestantissimae quaeque Membranae, non *Vestrum*, quod Gellius et Sulpicius genuinum esse affirmant, neque etiam *vestri*, quod illorum tempore multos iam libros occupauerat, sed longius adhuc a genuino recedentes, *nostrum* exhibent, idque, quod iure mireris, spreto Gellii fide, et qui eum sequebatur, Aldi exemplo, edunt et probant Doctissimi interpretes Ciaccorius, Ursinus et Gruterus. Hic enumeratis codd. qui vulgatum tueantur, valere iubet *non vestrum*, idque locum in his commode habere posse negat. Scilicet quia, quod illi dicunt, verba haec sunt et mandata ciuium Romanorum ad Q. Marcium Imperatorem Romanum. Sed profecto recipiendum erat alterutrum certe illorum, quae Gellii tempore, longissime utique omnium nostrorum codicum aetatem post se relinquente, sola hoc loco in exemplaribus Sallustii occurrebant itidem vt in Iug. 93. vbi eidem Gellio et Nonio Marc. veram lectionem omnium consensu debemus, quamuis ab ea illic quoque immane quantum abeant, membranae, quotquot nunc sunt, etiam vetustif-

simae. Ratio autem, qua illi hic nituntur, ea vana est, et nihili prorsus. In Rep. enim Romana populus, vel plebs maxime et Senatus distingui et opponi inter se solent, ideoque sicuti quando qui ex Senatu erant, cum populo agerent, ita, qui ex plebe, si ad Senatum verba facerent, illis secundae personae locutionibus inter se utebantur. Hi vero a C. Manlio ad Q. Marcium missi plebei erant, et proxime quidem Marcium alloquebantur, sed tamen simul quasi totum cum eo Senatum. Vnde mox: *Te atque Senatum obtestamur, consulatis miseris civibus.* Recte ergo etiam hic: *Saepe maiores vestrum* (scil. Senatorum) *miseriti plebis Romanae, decretis suis inopiae eius opitulati sunt.* Atque ita plane apud Liviū XXII. 59. legati captorum ab Hannibale civium Romanorum ad Senatum Romanum: *Maiores* (hoc pertinebat ad omnem communiter civitatem) *quoque acceperamus se a Gallis auro redemisse, et patres Vestros* (hoc proprie ad Senatum) *asperrimos illos ad conditionem pacis, legatos tamen, captiuorum redimendorum gratia, Tarentum misisse.* Sicuti hi coram Senatu de re olim a Senatu gesta et administrata dixerunt *Patres Vestros*, nec aliter potuerunt: ita et Manliani isti, homines non Senatorii, sed plebei ordinis in oratione ad Senatorem non potuerunt recte dicere: *majores nostri decretis suis inopiae plebis opitulati sunt*, sed debuerunt omnino, *majores vestrum* vel *vestri*: nam a Senatu utique separatim a plebe haec in plebem decreta erant olim profecta. Ut adeo longe importunius atque imperitius fecerint recentiores illi emendatores, qui corruptae iam ab antiquis lectioni, *Vestri*, substituerunt multo corruptiorem *nostri*, et optime his conveniat titulus *falsorum et audacium emendatorum*,

ram, immo hominum nequam et nibili quem antiquis quibusdam tribuit Gellius II. 14.

Sed tamen tam ex recentioribus quam ex antiquis vix quisquam alius falsior, et audacior quam ille, qui olim ipsum pene Gellium ad haesitationem adegit, et de quo singulari capite agit lib. VI. c. 4. Refert ibi, quum forte vna cum Iulio Paulo apud figillaria in libraria taberna confedisset, expositos vidisse *Fabii Annales*, *bonae atque sinceræ vetustatis libros*, quos venditor sine mendis, quibus ceteroquin inquinatos vulgo etiam tunc fuisse libros, hinc quoque recte colligas, esse contendebat. *Grammaticum autem*, et quidem *quempiam de NOBILIORIBVS*, atque eundem ab emtore ad spectandos libros adhibitum, dixisse unum se in libro reperisse mendum, et ostendisse ita scriptum in libro quarto: *Quapropter tum primum ex plebe alter Consul factus est, duo et vicesimo anno, postquam Romanam Galli ceperunt.* Hic vero Grammaticus, non, inquit, *duoeticesimo, sed duodevicesimo scribi oportuit. Quid enim est duoeticesimo?* Turpe profecto Grammatico istius praesertim temporis tam confidenter sollicitasse sinceram vetustissimi libri scripturam. Turpius tam imperite pronunciasse contra analogiam et usum Linguae Latinae, immo ipsius Historiae Romanae veritatem. Nec decorum satis Gellio, post tam accurate et ex professo relatam adeo infulsam et audacem istius, licet de nobilioribus Grammaticis emendationem, nihil tamen aliud subiecisse, nisi *alio quoque loco ita Fabium scripsisse. Nempe, Mortuus est anno duoeticesimo; Rex fuit annos viginti et unum.* Hoc enim exemplum subiunxit Gellius haud dudie ad refutandam Grammatici istius opinionem, ut omnino putem excidisse aduersariam, quam vocant, particulam, legendum-

gendumque, *at alio quoque loco hic ita scripsit.* Certe excusari nequit Sigonius, qui ad Fastos anno 387. *duoetvicefimo* in verbis Fabii, ipsum Gellium interpretari *duodevicefimo*, loco, vt apparet, non diligenter inspecto, adfirmat. Ceterum ipsum illud *duodevicefimus* Grammaticum, si quis in illo fuisset sensus, cohibere poruisset ac debuisset ab in-scita illa emendatione. Etenim qui perspicit quid sit, et qua ratione dicatur *duodeuiginti*, et *duodevicefimus*, eum fane non oportet quaerere, quid sit *duoetviginti* et *duoetvicefimus*, cum vtrorumque eadem profus sit analogia, et in vtrisque τὸ duo sine vlla flexione cum omnibus componatur casibus. Vnde Sulpic. Seu. lib. 1. *duoque de viginti anni sub eorum imperio fuerunt*, eadem locutione qua lib. II. Darium Ochum et Antiochum Soterem *vnum de viginti annos regnasse* ait. Proculus Ictus, *vt alter ex millesima parte, alter ex duo* (pro duobus) *millesimis partibus socius esset.* Sic ergo etiam *duo et viginti* et similia recte fuerunt dicta in omni casu. Cicero in Verr. II. 9. *Horum pater abhinc duo et viginti annis est mortuus*, vt recte ibi Gruterus ex Manuscriptis et olim cufis. Liu. XXIX. 21. *Ad duo et triginta homines*, vt ibi ex optimo Puteaneo Gronouius. Quia vero haec saepissime ita coniungerentur, et ideo coniunctim, quasi vnum esset vocabulum, pronunciarentur, eo factum, vt hinc formaretur vno vocabulo *duoetvicefimus*, eodem vtique iure, quo *duodevicefimus*, et eodem plane modo, quo apud Graecos ex similibus, veluti ex τεσσαρεσκαίδεκα fit vna voce τεσσαρεσκαίδεκατος Ezrae 1. 1. in Apocryphis et alibi alia. Quin immo quae tandem differentia est inter *duoetvicefimus* ac *duodecimus* nisi quod hic copula omititur, istic exprimitur, quod promiscue in compos-

-mibus
fitis

fitis his numerandi vocabulis fieri nemo est, qui ignoret. Atque hinc Nonius multo hac parte eruditior isto emendatore *duoeticesimo*, ita ut *duodecimo*, dici allatis exemplis, ut mox videbimus, docuit. Et sic *duoeticesima legio* apud Tacitum aliquoties occurrit, immo hinc denuo et longius deductum *duoeticesimani* de militibus istius legionis: Histor. libro III. c. 22. *sextadecimanos, duoeticesimanosque laeuum cornu compleffe*. Haec Taciti loca Auf. Popma ad Fabii Annales in collectis a se fragmentis Historicorum veterum primus attulit, et ex eo nuper repetiit Ioh. Vorstius de Latinitate falso susp. cap. 12. ad probandum τὸ *duoeticesimus* et similia. Subiungit tamen, quod valde miror: *Nos propter iudicium veteris illius Grammatici*, de quo Gellius, *ἐπέχομεν*, neque temere hic aliquid *definimus*. Nam illius iudicio quam parum hac in re sit tribuendum, satis superque declarat vel sola ista Taciti, non deprimenda profecto infra hunc Grammaticum, auctoritas, sed et praeter eam Fabii illa *alio quoque loco ita scribentis*, apud Gellium, et Catonis apud Nonium, tum magis etiam ipsa vocabuli analogia, modo ex similibus abunde a me probata. Sed omnium maxime scioli istius (quidni enim ita eum appellem?) iudicium vel crisin conuellit. Historiae veteris auctoritas, in quam ille grauissime et imperitissime incurrit, dum contra omnem Annalium fidem quatuor annos ex eo intervallo eiicit, cui plerique vna cum Fastis Capitolinis vnum insuper addunt, immo duos, ut sentiunt Auf. Popma, et Anton. Riccobonus. Verum hi quidem errant, dum putant Fabium loqui de anno quo primus e plebe Consul fuit, et Consulatum gessit, quam ille loquatur de praecedente anno, quo primum e plebe Consul factus et designatus est, ut solet,

let,

illet, in sequentem annum. Iste vero ex quorundam
 et Fabii sententia erat post annum captae et libera-
 tae iterum Urbis vicesimus secundus, neutiquam de-
 cimus octauus, at plerorumque aliorum vicesimus
 tertius. Plutarchus cum Polyaeo Camilli quintum
 iam Dictatoris felicissimam contra Gallos pugnam
 accidisse scribit tredecim annis postquam Roma fuit
 capta, ἔτεσιν ὕπερβον τρισκαίδεκα τῆς Ρώμης ἀλώσεως.
 Accidit autem eo ipso anno, quo primum plebeio-
 rum in Consularibus comitiis habita est ratio. Ut
 adeo cum Xylandro reponendum videatur τρεῖς καὶ
 ἑκατοῖσι: nisi quis malit etiam hic statuere, ipsos Au-
 ctiores peccasse incuria quadam, temere exprimen-
 tes vitiatas numerorum notas, quas in Latino forte
 codice repererant. Quod tamen non purem, et
 malim ego agnoscere in utroque culpam librario-
 rum, qui ex κα fecerint γ, et inde τρισκαίδεκα. Et
 sic etiam illi Fabiano annorum numero vnum adie-
 cerint; Liusius vero a se ipso diuersus utrumque
 tuetur, vulgarem XXIII, et Fabianum XXII anno-
 rum, quod a Viris doctissimis non animaduersum,
 quia ad varias adegit eos haesitationes, peruersas
 Auctoris interpretationes, falsasque accusationes,
 itanto diligentius a nobis hic exponi et explicari
 meretur. M. Furium Camillum mortuum scribit
 lib. VII. c. 11. Coss. L. Genucio, Q. Seruilio, qui fue-
 runt proximo post primum e plebe Consulem anno.
 Atque ibi porro, *restitutus, inquit, in patriam,*
secum patriam ipsam restituit. Par deinde per quin-
que et viginti annos (tot enim postea vixit) titulo tan-
tae gloriae fuit. Ergo ista ratione primus e plebe
 Consul fuit anno XXIV. post captam et restitutam
 Urbem, designatus est anno vigesimo tertio, ut vo-
 lunt Fasti Capitolini et plerique alii. Sed quanta-
 cunque diligentia Lium verbes, voluas et reuolt-
 uas,

uas, non erues tamen ex eius Historia plus quam
 XXII. annos inter illud Urbis fatum, et annum pri-
 mi plebei Consulis. Et ut in explendo XXIII. an-
 norum numero illo in interuallo in diuersa abeunt
 Viri Eruditi, ita omnes incassum laborant, et ita ut
 ab ipso Lúio conatus eorum abunde refutentur.
 Sigonius in Chronologia sua Liuiana statim post ex-
 pulsos Roma Gallos, integrum annum sine Consuli-
 bus, aut Tribunis Consulari potestate immittit, eo-
 que toto Camillum Dictaturam ex superiori anno re-
 tinuisse ex vnius Liuii sententia, comminiscitur. Ei
 Glareanus, quamuis primo aliter sensisset, certe alio
 anno numerum expleri voluisset, assensisse tamen
 postea videtur. Contra Marlianus minime com-
 mentitium istum annum Fastis Romanis inserendum
 censet; cui se iterum magna contentione opposuit
 Pighius ad Ann. 364. Sed vehementer errant, qui
 ita sentiunt, viri summi, decepti vno male intel-
 lecto, certe non satis considerato Liuii loco. Ni-
 tuntur eo, quod ait ille lib. VI. c. 1. Romanos Ca-
 millum abdicare se Dictatura nisi anno circumacto
 non esse passos. Inde illi insititium hunc cudunt
 annum, quamuis nihil ex istis verbis, si maxime in
 suam rem et aliter quam oportebat, ea interpreten-
 tur, elicere queant, nisi Camillum tunc Dictatorem
 iterum, integro anno, seu XII. mensibus Dictatu-
 ram illam gessisse, non deposuisse eam nisi circum-
 acto integri anni spatio, ex quo eam sumserat.
 Quamobrem cum ille eam inierit anno urbis captæ
 et quidem eius anni initio, neuiquam ista Camilli
 Dictatura alterum excogitatum a se annum implere
 aut solo isto loco, utcunque exposito, probare
 queunt. Vidit id Pighius, et propterea circa Kal-
 Febr. anni istius, anno integro Dictaturæ tunc
 iam circumacto, Camillum eam deposuisse sentit,
 et

et porro reliquum anni ad Interreges deuolutum, non animaduertens, comitia Tribunorum militarium in proximum annum, sed qui exemplo Magistratum inirent, quia scilicet annus iste iam circumactus erat, seu ad exitum iam decurrerat, a secundo statim Interrege ibidem a Liuius dici habita, h. e. post quintum, intra decimum interregni initium, quoniam singuli Interreges quinque tantum diebus Reip. praeerant, ut ex ipso Liuius, Asconio et aliis constat. Ex quo manifestum ante novos hos proximi anni Tribunos, non multos fuisse Interreges, qui reliquum superioris anni a Kalendis Februariis expleuerint, sed duos tantum, nec ultra decem dies. Aliud longe voluit Liuius, quando Camillum non nisi anno circumacto Dictatura se abdicasse scribit. Etenim mos erat Romanorum, ut Dictator non diutius semestri spatio Magistratum hunc obtineret, eoque finito statim se abdicaret quocumque anni tempore, saepe etiam multo citius, simulac perfecisset, rem, cuius gerendae causa erat creatus. Hinc multi paucissimorum dierum Dictatores in historiis P. R. occurrunt, inque iis nobilis ille Dictator ab aratro. Hos sequi cum vellet Camillus patrii moris et legum, si quisquam, obseruantissimus, victisque iam penitus, et occisione occisis Gallis statim post triumphum Dictatura se abdicare, (vide lib. V. c. 49.) *Senatu obsecrante, ne remp. in incerto relinqueret statu*, eam retinere debuit, nec etiam postea, nisi anno illo, quo eam inierat, quoque Vrbs fuerat capta, et in quo exponendo tunc adhuc versabatur Liuius, plene circumacto, deponere potuit. Sed vel maxime exploditur Eruditissimorum hominum opinio eius ipsius loci, quo vtuntur, proxime sequentibus verbis. Postquam enim dixerat non esse passos Camillum se abdicare Dictatura, nisi anno circumacto,

cumacto, subiungit statim, vt manifestum, quis et qualis intelligatur annus: *Comitia in insequentem annum tribunos habere, quorum in Magistratu capta Vrbs esset, non placuit. Res ad interregnum rediit.* Et ita tunc *Q. Fabio*, qui praecipuus erat istorum Tribunorum, *simul primum Magistratu abiit, ab Tribuno pl. dicta dies est, quod legatus in Gallos, ad quos missus erat Orator, contra ius gentium pugnasset.* Tum interregno iam inito secundus ex more Interrex novos Tribunos militum Consulari potestate creat, qui *extemplo Magistratum inierunt.* Quis hinc non perspiciat, novos hos Tribunos fuisse proximo statim anno post illum, quo Vrbs capta, et a Camillo Dictatore restituta fuerat, illorumque, quorum in Magistratu vrbs capta, Tribunatum, quandoquidem ii comitia creandorum insequentis anni Tribunorum habere debuissent, si placuisset Senatui. Quod quia non placuit, comitia sunt dilata ad exitum anni, quo circumacto, illis Magistratu iam abeuntibus Interreges proditi sunt, non ad supplendum reliquum ex Camilli dictaturae anno, vt volebat Pighius, sed ad habenda comitia, quae priores Tribuni habere debuerant, atque ideo iis a secundo, vt solebat, Interrege habitis noui Tribuni creati sunt; qui *extemplo*, secus quam fieri solebat, Magistratum inierunt. Et idcirco etiam *Q. Fabius* non ante illud tempus, quo res ad breue hoc interregnum comitiorum causa redierat, Magistratu abiisse, et tum demum confestim a Tribuno pl. accusatus fuisse legitur. Quod si inter novos hos Tribunos, et superiores illos, quorum in Magistratu capta Vrbs, immittendus ex Liuii sententia est annus, quomodo ferri potest, quod idem dicit, ideo rem ad interregnum hoc rediisse, quod non placuerit Senatui per infelices illos Tribunos haberi comi-

tia ad creandos' novos hos in insequentem annum, quandoquidem ea neutiquam vlla ratione haberi potuissent vel debuissent ab illis, qui anno ante Magistratu iam abierant; sed a proximi seu immissi istius anni Magistratu, nempe Dictatore Camillo, quem illi sine Consulibus aut Tribunis Consularibus eo anno Vrbi praefuisse volunt. Praeterea quum Liuius omnes iam insequentis huius anni res gestas, tria contra Volscos, Aequos, Etruscos bella profligata, ac nouum Camilli tertium tunc Dictatoris triumphum exposuisset, extrema prorsus istius anni, proxime antequam sequentis iterum anni Tribunus mil. refert, his verbis claudit cap. 4. *Intraque annum noua Vrbs stetit* scil. nouis aedificiis. Fuit is haud dubie primus et proximus annus post captam *Vrbem*. At si vera esset Sigonii, Glareani, et Pighii sententia, secundus ille ipsi Liuius fuisset. Obseruauit hunc locum etiam Marlianus, ideoque Pighius eludere est conatus, sed vano prorsus commento, et quidem duplici, quia simplicem veritatem admittere nolebat. Tempus enim, a quo intra annum noua Vrbs steterit, censet primo reuocari posse ex quo Veis reuocati sint Scto ciues, qui eo se contulerant pigritia aedificandi in diruta Vrbe Roma. At vero illud accidit copte hoc anno post modo memorata bella, atque ita demum intra triennium post restitutam Vrbe, redintegrata ea nouis aedificiis fuisset. Quod in illo rudi, ac ab omni fastu alieno populo, festinante praeterea ad effectum operis, ne sub dio cum vxoribus et liberis morari cogeretur, vrgentibus denique Magistratibus, et ex re publica impensas adiuuantibus minime est verisimile. Et quit egissent superiore anno, quem Pighius interponi vult, praesertim a bellis vacuum? Sed adeo vanum hoc est, vt ipse postea fateatur credere se,

Liuii

Liuii verba referenda potissimum esse ad tempus, quo Vrbs communi studio aedificari iterum coepta, nempe ex quo lex de relinquenda ea, et habitandis Veiis a Dictatore Camillo sublata fuit; quod verissimum est. Ea enim lege antiquata promiscue statim Vrbs denuo aedificata, tegula eam in rem publice praebita, saxi materiaeque caedendae; vnde quisque vellet, ius factum, sed praedibus acceptis, *eo anno*, quo aedificare coeperant, aedificia perfecturos. Vide Lib. V. c. 55. Sed negat heic Pighius anno Vrbs captae eam legem antiquatam, vt ita, ea re in alterum seu infiticism illum annum collata, et inde deinceps initio exaedificandae denuo Vrbs ducto, recte secundum eius sententiam hic dixisse potuerit Liuius, *intra annum* ab eo tempore stetisse nouam Urbem. In quibus grauissime errat. Annus enim captae Vrbs licet pro diuersa supputatione Auctorum incertus, tamen ex Liuiana fuit omnium consensu trecentesimus sexagesimus quintus. Eum ipsum vero tunc agi, quum legem istam dissuasit, et vt antiquaretur perfecit, Camillus in longa illa oratione, qua eam in rem est vsus, diserte dicit apud Liu. V. 54. *Trecentesimus sexagesimus quintus annus Vrbs, Quirites, agitur.* Qui locus insuper explodit omnem Doctorem de his annis opinionem, quoniam Camillum hunc annum adhuc commemorantem inducit Liuius, postquam Dictaturam, qua abdicare se volebat, retinuisse illum obsecrante Senatu scripserat; ex quo patet, quem annum intellexerit, quando postea eum non *nisi anno circumacto* dictaturam deposuisse dicit. Sed neque quisquam alius veterum commenticii istius anni, qui Camillum Dictatorem solummodo habuerit, meminit, cum ceteroqui diligenter annotare soleant, vt temporum series pateat, si quis annus sub extraordina-

rio Magistratu fuerit exactus. Nam quod Plutarchum adferunt Sigonius et praecipue Pighius, nihil aliud ille dicit, quam Liuius: Tantummodo Camillum quia noluit Senatus eum *εἰς τὸς ἐνιαυτῶς, intra annum*, nondum circumacto anno, deponere Dictaturam, plus semestri spatio eam retinuisse. Quod vere dici potuit, etiamsi ille Dictatura sua annum captae Urbis, quae ipso anni initio paulo post creatos Tribunos militares (V. Liu. V. c. 36. 37.) capta est, non excesserit. Capitolinam vero suppurationem quum pro se allegat Sigonius, id equidem vehementer miror, quandoquidem eius suppurationis ratio nequaquam illum annum admittat, et ideo etiam ipse Sigonius in sua Capitolinorum Faetorum ordinatione eum prorsus omitrat. Frustra ergo et infeliciter sane, vt cuilibet patere iam arbitror, vtuntur hoc anno ad supplendum in Historia Liuiana XXIII. annorum numerum. Eoque reiecto obtinuisse me iam censeo, quod initio proponebam. Nam neque in sequentibus desideratum hunc annum inuentum iri, vel id ipsum indicio esse potest, quod viri doctissimi non alium commodiorem illi locum assignare potuerint in Chronologia Liuiana, quam hunc alienissimum, inque eam sententiam, quasi omnium verisimillimam, relicta sua, concesserit etiam ipse Sigonii aduersarius, Henr. Glareanus. Omnia deinceps plana sunt vsque ad extremos huius interualli decem annos, quibus C. Licinius et L. Sextius Tribunatum pl. continuarunt. His vero in annis quia Resp. per eorum leges et molitiones adeo fuit perturbata et confusa, vt omnis, quae inter Veteres de controuerso hoc anno est discrepantia, istuc potissimum haereat, et quia apud Liuium quoque obscuritate aliqua est inuolutum, vbi horum X. annorum

rum

rum initium locauerit, inque iis non nihil etiam turbant viri docti, eos quoque diligenter hic excutiemus. Negari nequit, ex Liuii lib. VI. proximos ante Anarchiam Tribunos mil. iam fuisse, vel saltem Consularem potestatem ac Magistratum iam iniisse, antequam C. Licinius et L. Sextius Tribuni pl. crearentur, satis tamen constat, hunc annum ab eo ipso haberi primum eorum, quibus illi plebeium Tribunatum gesserunt: quo probato constabit et illud, nullam omnino Liuium in Historia sua habuisse rationem anni vigesimi tertii, quem plerique Veterum huic spatio adiiciunt, et ipse postea alia occasione in summa annorum conficienda exprimit. Magistratum certe iam inierat Ser. Sulpicius, qui inter proximi ante Anarchiam anni Tribunus mil. fuit, quum in eius aedibus vxoris eius soror virgae licitoriae subito expauesceret insuetum auribus suis sonum, quippe homini plebeio, C. Licinio nupta, eaque res, quum soror a sorore propterea esset irrita, et exagitata tanquam impari et inhonorato Viro iuncta, occasionem demum et causam dederat, C. Licinio Tribunatum pl. petendi, inque eo res novas moliendi. Verum accidisse illa debuerunt initio statim anni, antequam Tribunorum pl. habita essent comitia. Et quo minus tunc acciderint, nihil prorsus obstat. Nam dies, quo Magistratum inire solebant *οι επρωνομοι Αρχοντες*, siue Consules, siue Consulares Tribuni, incertus plane et inconstans fuit, ante annum V. C. 531. ex quo solennes ei rei fuerunt Idus Martiae, vt ab anno 600 Kalendae Ianuariae. Tunc vero iniisse reor vel Kalendis Octobribus, qui dies et olim huic rei status erat, et propter cladem ad Veios acceptam an. 352. repetitus Liu. V. 9. vel forte Idibus Quinctilibus, qui certe anno

Urbis captae obseruatus videtur. Plebeii autem Tribuni Idibus Decembribus semper Magistratum occeperunt, si fides Dionysio Halicarnassensi. Interiecto igitur tempore ab Octobris vel Quintilis initio ad Idus Decembres C. Licinii vxor a sorore irritari, ille ab vxore stimulatus, consilia cum aliis contra patricios et ad plebeios quoque in summis honoribus locandos inire, Tribunatumque pl. ad ea perficienda petere ac obtinere facile potuit. Quo iam facto promulgauit vna cum L. Sextio leges patriciis maxime aduersas, quas inter fuit, ne deinceps Tribunorum consularium comitia fierent, sed Consulum, et horum vtique alter ex plebe crearetur. Aduersus has leges cum patricii subornassent quosdam ex ipsis Licinii et Sextii Collegis, qui, tribubus ad suffragium vocatis, rogationibus istis intercederent, atque ita concilio plebis saepe iam frustra aduocato, non intermittentibus intercessionem suam Collegis, eae pro antiquatis haberentur, Licinius Sextiusque, vt huic incommodo occurrerent, intercesserunt et ipsi Comitibus curulium Magistratum in insequentem annum, neque vlla comitia praeter Aedilium et Tribunorum pl. passi sunt haberi, atque ita ipsi refecti quotannis, Urbem hoc modo per quinquennium in Anarchia, sine vlllo curuli magistratu tenuerunt. V. Liu. VI. c. 35. Fuerunt ergo proximo ante Anarchiam anno, quo haec omnia gesta, leges promulgatae, et post trinundini tempus elapsum, tribubus ad suffragium vocatis rogatae, sed intercessione Collegarum identidem elusae, fuerunt, inquam, omnino C. Licinius, et L. Sextius ex Liuii sententia eo anno primum Tribuni pl. et vltimo Anarchiae, cui Liuius quinque annos tribuit sextum. De quo ne vlllo modo dubitetur, ipse Liuius, quum post Anarchiam

chiam illam quinque annorum Tribuni militares iterum esse coepissent interque eos secundo anno Licinii socer M. Fabius Ambustus, istius anni initio Licinium et Sextium *octauum tribunos pl. resectos* scribit cap. 36. sic tunc octauum, necessario fuerunt primum Tribuni proximo ante Anarchiam anno. Porro locus iste prorsus e Liuii historiis eliminat, XX. tertium illum annum, de quo agitur. Nam si eius habita esset ratio, deberent tres etiamnum superesse, vt supersunt in Fastis Capitolinis, ante primi e plebe Consulis annum. At verum quum Licinius Sextiusque decem continuos annos, vsque dum ipse Sextius omnium primus e plebe Consul fieret, Tribunatum tenuerint, si horum decem annorum primus fuit proximus ante Anarchiam, octauus vero iste quo Fabius Tribunus erat militum, non possunt nunc superesse apud Liuium, nisi duo soli anni ante primi plebei Consulatam. Id quod et ex seqq. est manifestum. Nam de duobus proximis, quos Fasti Capitolini huic Fabiani Tribunatus anno subiungunt, Liuius clarissime vnum facit, neque agnoscit singularem, et separatim a priore, alterum illum, quo nullis Tribunis militaribus Dictatores Camillus prius, et dein Manlius Remp. tenuerint. Quippe prioris anni, in quem Fasti Capit. Tribunos militum solos sine Dictatoribus conferunt, ille ipso *statim principio*, quum Tribuni pl. acrius legibus perferendis incumbere, nec amplius intercessio Collegarum obstaret, Patres trepidos ad vltimum auxilium decurrisse ait cap. 38. Dictatoremque dixisse Camillum; ei deinde post graue cum plebeiis certamen, re tamen neutro inclinata, se abdicanti, quia vitio creatus erat, vt censet potissimum Liuius, suffectum fuisse extemplo P. Manlium, qui rem in

causam plebis aliquantum inclinauerit, Magistro Equitum de plebe assumto. Post haec omnia iam exposita, refert cap. 39. Licinium Sextiumque simulantes nolle sibi *continuari* amplius Tribunatum, questos tunc esse apud plebem, *se iam Nonum Annum velut in acie aduersus optimates stare: primo intercessione Collegarum in leges suas pugnatum esse, deinde ablegatione iuuentutis ad bellum, postremo Dictatorium fulmen in se intentatum. Iam nec Collegas, nec bellum, nec Dictatorem obflare: seipsam plebem et commoda morari sua.* Cum tam ex rerum serie, quam ex his ipsis verbis pateat, ea dici exitu anni istius et post intentatum iam Dictatorium fulmen, debuissent illi utique, siquidem ex Liuii quoque sententia Dictatores hi separatim absque Tribunis militaribus, singulari anno, et quidem secundo, postquam M. Fabius Tribunus mil. fuit, Reip. praefuissent, decimum iam annum tunc in illa acie stare. Nam non interrupta annorum serie, sed perpetua Tribunatum pl. ex quo semel ceperunt continuasse certum est tum ex hac ipsa locutione *Nonum se iam annum stare*, tum ex eo quod Appius illis respondens sequenti oratione, *perpetuam illis potestatem* identidem obiicit, et *L. illum Sextium*, ait cap. 40. *et C. Licinium, perpetuos, si Diis placet, Tribunos tantum licentiae Nouem Annis, quibus regnant, sumfisse, ut etc.* Cum ergo hi Tribuni pl. *octauum* fuisse dicantur eius anni initio, quo Licinii socer Fabius Tribunus erat militum, *nonum* autem eius anni, quo Dictatores fuerunt Camillus et Manlius, extremo, quum iam comitia Tribunorum pl. haberentur, in vltimum annum ante primum a plebeio gestum Consulatum; eoque vltimo anno, quo vltimi fuerunt in Rep. Tribuni militares Consulari potesta-

potestate, quo Camillus, Dictator denuo dictus, Gallos ad Albam vicit, quo denique Licinius Sextiusque victo per ingentia certamina Senatu perfecerunt, vt leges suae tandem acciperentur, Consulumque comitia iterum haberentur, quibus in insequentem annum primus de plebe Consul factus est ipse C. Sextius, eo ergo anno *refecti decimum iidem Tribuni* dicantur cap. 42. ante creatos Tribunos militares istius anni, haud dubie quod eorum comitia propter seditiones et intercessiones, quae Urbem paulo ante per quinque annos in Anarchia tenuerant, fuerint aliquanto ferius habita, quod saepius tunc per eam causam accidisse credibile est. Cum haec omnia ita ab ipso Livio tradantur, nemo non videt, eum quoque annum quem Fasti Capitol. hic interponunt, Dictatoribus separatim assignatum, et quo XXIII. annorum numerum in hoc interuallo explent, a Livio prorsus omitti, Dictatoribus in annum superiorem Tribunorum militarium vna cum iis, relatis. Haec paulo fusius disputare debui, vt liquido ostenderem ex Liuii Historia XXIII. annos erui non posse, atque adeo, occasione se vltro offerente, etiam hoc tam illustri documento constaret, eum sui aliquando oblitum a se ipso in contraria abire, dum ex diuersis antiquiorum Annalibus suas ab Vrbe condita Historias conscribere debuit. Qua de re luculentius et magis ex professo supra cap. VIII. egi, immo huic simile prorsus exemplum, quo in his sententiam meam vehementer confirmari puto, de C. Maenio Dictatore, quem idem Liuius quum quarto tantum anno ante, Dictatorem commemorasset, postea tamen decimo anno ante, quae erat nonnullorum sententia, Dictatorem fuisse dicit, praecunte ipso Pighio, retuli. Quo magis miror eum hanc

ex Liuiο discrepantiam tanto studio vna cum eruditissimo Sigonio, expleto annorum numero tollere laborasse, quanquam vanissimo mehercules, et irritο prorsus conatu. Nam nihilo magis heic, quam istic in concordiam secum redigi ille potest. Etenim exploso primo illo post Urbem captam anno, quo Camillum Dictaturam continuasse volebant Sigonius et Pighius, inter annum Urbis captae, et proximum ante Anarchiam, Liuii, omniumque veterum consensu XII. intercessisse annos certum est. Inde porro initium apud Liuium capere decem illos continuati in Licinio Sextioque Tribunatus, vsque ad creatum iam e plebe primum Consulem, cum satis ex dictis patere putem, debuit utique ille anno XXII. post captam Urbem fuisse designatus, tertio autem et vigesimo, Consulatum gessisse: et porro Camillus, qui sequenti anno mortuus ex manifesta iam hac Liuianae Historiae supputatione necessario, vixisse tantum per XXIV. annos, postquam se in patriam, et patriam secum restituit, non per XXV. vt tamen Liuius citato loco scribit. Superest, vt numerus fuerit corruptus; sed ne illud possimus statuere, faciunt ceterae annorum summae ab V. C. variis locis expressae, quae, vt Sigonius iam ostendit, hunc numerum mutari nequaquam patiuntur, et huic spatio in perpetua Liuii Chronologia XXV. annos tribui iubent. Glareanus ergo cum numerum istum sollicitare non auderet, et tamen ex Liuiana historia eruere non posset, censuit (vide ad lib. VI. c. 36.) eam in his esse mutilatam, atque annum vnum intercidisse, cui duo tribui debeant militares Tribuni apud alios, at nusquam apud Liuium sibi reperti, proxime ante eum, quo Consularis dignitas cum plebeiis est communicata. Sed hanc

eius

eius opinionem Sigonius, ostendendo quibus annis illi duo apud Liuium, ob corrupta eius exemplaria e Glareano non animaduersi, militarem Tribunatum tenuerint, liquido satis refutauit, adeo vt ipse Glareanus postea, vt ex eius miniatulis in scholia Sigonii ad Chronologiam Liuianam colligitur, illius sententiam de singulari Dictaturae Camillianae anno videatur approbasse. Verum et illud male, vt ostendi, ni fallor, clarissime, quamuis eis et Pighius accedat. Qui insuper etiam in decem annis Liuianis Tribunorum pl. Licinii Sextique a vero aberrauit. Recte quidem eos primum facit Tribunos anno ante Anarchiam. Recte etiam, quod Liuium biennii secundum Fastos Capit. Magistratus et res gestas in vnum annum contulisse videri dicit ad Ann. 384. Verum illud minime recte, quod addit, Liuium sibi vix constare, quum Tribunos pl. octauum, nonum et decimum relictos scribit, neque id in Historia eius inueniri, si ratio ducatur ab anno ante Anarchiam, quo primum creatos fuisse idem sit Auctor. Sed obliuiscitur Vir Doctus, se quatuor tantum annos dedisse Anarchiae ex Vopisco, et quibusdam aliis, Liuium vero ab iis dissentire, vt qui diserte Anarchiam quinque annorum fuisse dicit, et ita in his decem annis optime sibi constat. Onufrius denique, vt summa Liuiana XXV. annorum eius historiae consentiat, nulla neque ille emendatione vitur, sed singularem potius annum Dictaturis Camilli et Manlii ad eam supplendam vna cum Fastis Capit. tribuendum censet. Quam ad rem adhibet etiam verba superius a me allata, quibus Tribuni pl. queruntur. *Nonum se annum in acie contra Optimates iam stare*, eumque annum, nisi a Tribunis militari- bus Dictatores in separatum annum remoueamus,

NON

non *nonum*, sed *octauum* fore adfirmat. Sed nunquam eo fuisset prolapsus, si quum haec scripsit, diligentius legisset Liuium, vel saltem meminisset, diserte ab eo *octauum* dici Tribunos, quando Fabius Licinii socer fuit inter Tribunos patricios, quo anno ex hac Onufrii sententia *septimum* fuisse debuissent. Verum existimauit ille, vt video, primum Licinii Sextiique Tribunatus annum in primo Anarchiae locandum, quod Liuianae certe Historiae quam maxime repugnare supra demonstraui. Ego omnibus consideratis censeo, Liuium quum historias Populi R. ad suam aetatem vsque condendas suscepit, ante omnia parasse sibi certam et simplicem ex diuersis Veterum sententiis annorum ab Vrbe condita seriem, ad quam identidem in quibusque summis, vbi opus esset, exprimendis recurreret, et respiceret, atque inde etiam hos XXV. annos post Urbem captam ad mortem Camilli hausisse, non animaduerso, in Historico singulorum annorum ordine se eos securum Auctores, qui illud spatium vno anno minus faciunt. Id enim nonnullos fecisse, inque iis certe Fabium, cuius, *Auctoris longe antiquissimi*, vt eum alibi (II. 40.) vocat, vestigiis libenter ille insistit, ex Gellio didicimus, sicut vicissim ex Liuiio, inscite prorsus istum a Gellio memoratum, quantumuis nobilem, Grammaticum in Fabii Annalibus annum, quo primum e plebe designatus est Consul, post urbem captam *duoeticesimum* mutatum voluisse in *duodeuicesimum*, eaque audacissima crisi quatuor annis contra omnem Historiae veteris fidem minuisse annos istius interualli, quos alii plerique etiam vno augent. Istum autem hominem, qui contra scripturam sinceræ vetustatis, ac librarii adfirmationem, coram emtore, a quo ad spectandum

dum librum erat adhibitus, et aliis doctissimis Viris ita sine vlla dubitatione pronunciabat, quis dubitet tam insulsa emendatione librum, si in sua habuisset potestate, audacter fuisse inquinaturum. Certe quod illum auguramur facturum fuisse, alii apud Nonium ter in eodem hoc vocabulo fecerunt, omnem prorsus Nonii obseruationem peruertentes. Legimus apud illum Capite de *Honestis*, *sed noue veterum dictis: Duodeuicesimo ita vt duodecimo. Varro Humanarum rerum lib. XVI. Mortuus est anno duodeuicesimo. Rex fuit XXI. Cato Originum quarto: Duodeuicesimo anno post dimissum bellum, quod IV. et XX. annos fuit, Carthaginenses sextum de foedere decernere.* Nemo erit, opinor, qui non facile assentietur mihi, idem praestitisse hic sciolos, quod antiquus ille in Fabii Annalibus volebat. Etenim *duodeuicesimo*, non dicitur, vt *duodecimo* sed vt *duodedecimo* h. e. octauo. Hoc vero quia inusitatum prorsus est, liquet scripisse Nonium *duoetuicesimo*, vt quod eodem plane modo dicitur, quo *duodecimo*, immissa tantum istic copula, quae hic intelligitur. Neque vero ego solus aut primus ita sentio, sed Doctissimus etiam Nonii Commentator Anonymus, qui est Mercerus, ex allatis a Nonio exemplis *duoetuicesimo* rescribendum iam censuit. Et profecto res ex iis est manifestissima. Prius exhibet ipsa illa verba, quae Gellius ad refellendam Grammatici sui Crispi ex Fabio attulit, vt mirer, qui fiat, quod a Nonio ea Varro tribuantur, quum magis etiam conueniant Auctori, qui Annales, quam qui Antiquitates rerum Humanarum scripsit. Forte ergo, nisi ipse errauerit Nonius, vt sane multi similes in citandis perperam Auctoribus errores ab ipso, Festo, et aliis id genus scriptoribus commissi reperiuntur,
vel

vel Varro ex Fabii Annalibus ea verba quacun-
 tandem occasione in suos libros transtulerit, vel
 in Nonio tribus testimoniis suam expositionem fir-
 mante, interciderint vera Varronis verba, vna
 cum Fabii nomine, atque ita deinde factum, vt
 quae Fabii erant, Varroni tribuerentur. Vt vt
 fit, legendum certe *duoeticesimo*, idque non modo
 ex Gellio constat, sed et ex ipsa verborum senten-
 tia. Nam qui Rex fuit annos XX. et vnum, is
 vtique mortuus est anno, non decimo octauo, sed
 vigesimo secundo. Quod et contra Auf. Popmam
 diligenter obseruandum est. Ille enim in Notis
 ad Varronem duo diuersa in his verbis statuit
 fragmenta, legendo, *Mortuus est anno duoetice-*
simo. Rex fuit anno duoeticesimo. Nempe vim
 voluit inferre et sententiae et verbis, vt aliquid
 saltem haberet, quod ex Historia coniectando in-
 terpretari posset. Posterius enim ita a se muta-
 tum de Romulo, qui anno aetatis XXII. Rex fue-
 rit factus, accipere se dicit. Sed cui ea ratione
 non accommodari possent istius modi fragmenta?
 Rectum haud dubie est, vt plene habet Gellius,
Rex fuit annos viginti et vnum, non, vt alii etiam
 Varronis Editores, *Rex fuit anno vicesimo primo.*
 Deque vno accipienda omnia, qui cum Rex fuisset
 annos XXI. sequenti est mortuus. Quis autem is
 fuerit, incertum. Nam Romani omnes diutius
 regnarunt. Forte Albanus quispiam, vnde Ro-
 mani orti. Sed hoc misso, posterius exemplum
 quod ex Catone attulit Nonius, certius multo et
 verius ex Historia interpretabimur, inque eo item
duoeticesimo cum Viris Doctissimis legendum affir-
 mamus. Bellum, de quo loquitur Cato, est Pu-
 nicum primum, initum anno V. C. 489. Ap. Clau-
 dio Caudice, M. Fulvio Flacco Coss. desitum

an. 512. Coss. A. Manlio, Q. Lutatio. Ita habes ipsos XXIV. annos, quot annos illud fuisse ait. Ab eo finito et dimisso coeptum est Punicum secundum in Italia geri anno vicesimo tertio, qui erat ab Vrbe condita 535. Priore vero anno caussa eius a Carthaginensibus erat data, violato foedere, de quo tunc statim per legatos suos acriter cum illis, sed frustra exoptularunt Romani, vt multis tradidit Polyb. lib. III. Ergo ipso *duoeticesimo anno post dimissum prius bellum Carthaginenses sextum tunc de foedere*, quod cum Romanis habebant, *decernere*, vel potius, vt Gellius X. 1. *decedere*, pro *decedebant* vel *decessere*. Minime opus cum Mercero et aliis legere *decessere*, quum infinita illa locutio antiquis Historicis sit vltimatissima, inter eos autem, qui nunc supersunt, omnium maxime Sallustio, Catonis vtique Originum studiosissimo. Grauius adhuc peccant Interpretes in exponendo *τὸ Sextum*. Recte Gellius, *id verbum significare*, ait, *quinquies ante eos fecisse contra foedus, et tunc sextum*. Sed male Riccobonus, Rhodiginus et Aufon. Popma ad Fragmenta Historicorum, *Intelligere Catonem post dimissum bellum Punicum primum Carthaginenses quinquies defecisse et tunc sextum*. Immo vero quinquies ante defecerunt, ex quo semel foedus cum Romanis pepigerunt, sextum vero anno duoeticesimo post primum bellum Punicum. Male etiam Mercerus, foedus dimisso illo bello initum a Catone hic *sextum* vocari, a Polybio *quartum* notat. Nusquam vtique illud Cato, Tantum Carthaginenses isto anno sextum tunc de foedere *decessisse*. Id quod ex Polybio accurate ab eo expositum lib. III. cap. 22. . . . 27. clarissime confirmatur. Sex enim ille ante hoc tempus iam ic̄ta inter Romanos et Carthaginenses foede-

ra ibi refert, quae a Carthaginienſibus ſemper violata, vel ſaltem eorum opera irrita facta vult Cato, ſcriptor et Romanus, et praecipuus illorum Aduerſarius. Primum inter illos initum ſub primis Urbis Romae Conſulibus. Secundum incerto tempore; Tertium circa Pyrrhi in Italiam tranſitum; Quartum finito bello Punico primo; Quintum poſt Carthaginienſium cum mercenariis bellum; ſextum in Hiſpania cum Haſdrubale, Hannibalis deceſſore. Ita initio belli Punici ſecundi, quod incidit in annum duodeciſimum poſt dimiſſum primum, recte Carthaginienſes a Catone dici poſſunt ſextum tunc iam de foedere cum Romanis ſexies iam pacto, ter ante, ter poſt bellum primum deceſſiſſe.

INDEX I.
RERVM ET VERBORVM.

A.

A delgisius Desiderii vltimi Longobardorum Regis F. auunculus fuit Grimoaldi, non hic illius. - - - - -	Pag. 417
<i>Ἀδελφός</i> et <i>ἀδελφίδης</i> confusa saepius a librariis, ita vt occasionem erroris aliquando dederint ipsis Veteribus. - - - - -	445. 446
² <i>Ἀδελφός</i> et <i>ἀδελφῆ</i> pro patruelibus vel consobrinis apud Graecos non vsurpatur. - - - - -	112. 405
Adoptare non solebant, qui ipsi filium haberent. - - - - -	129. 130
Adoptatio. - - - - -	52
<i>Aetas</i> . - - - - -	407
Sex. Aelius Paetus cogn. Catus. - - - - -	73
Aeliorum Tuberonum nulli fuerunt Consules in li- bera Republica. - - - - -	63
L. Aemilius Paulus non ter, sed bis tantum trium- phauit. - - - - -	219
- - - - - proscriptus ab Octauiano Cae- sare. - - - - -	144. 145
- - - - - ejus aetas. - - - - -	146. 147
- - - - - nominis ratio. - - - - -	150 seqq.
- - - - - frater fuit M. Lepidi Triumviri, et pater Pauli Lepidi Censorii. - - - - -	125 seqq.
M. Aemilius Lepidus ante Pontificatum Max. fuit tutor Regis Aegypti. - - - - -	320. 321
<i>Aetoli</i> . - - - - -	14. 395. 396 sqq.
<i>Alter ab undecimo</i> pro duodecimus. - - - - -	290. 291
<i>Vnus et alter</i> de paucis incerto numero. - - - - -	291
Hh	<i>Amaror.</i>

<i>Amaror.</i>	-	-	431. 432
Anarchia in republica Romana.	-	470 sq. 475 sqq.	
Ancus Marcius matrem habuit Numae filiam, Romae natam.	-	-	164
Anna Ottonis II. vxor filia fuit Romani Pueri, non Romani Argyri.	-	-	418
Annalium Romanorum fides.	-	-	293
<i>Antullus</i> nomen filii maioris Antonii Triumviri, formatum ab Antone, qui Herculis F. et Antoniorum progenitor traditur.	-	-	155 sqq.
Antonius duos filios, alterum <i>Antullum</i> , alterum Iulum vocauit et quare.	-	-	155 sqq.
Appiani Parthica ex Plutarcho descripta.	-	-	390 sqq.
<i>Arrogatio</i> fiebat comitiis calatis.	-	-	32
Attalus.	-	-	78 sq.
Auctores confunduntur.	-	379 sqq. 388 sqq.	
<i>Audire aliquem aliquid.</i>	-	-	280 sqq.
Augustus quando pater patriae 321. quando Caesar Augustus vocatus fuerit 324 sqq. num Caepias dictus sit.	-	-	442
Augustini Anton. lapsus.	-	-	25. 35
Auri ad argentum proportio.	-	-	434
<i>Auspicium</i> a Scriptoribus tribuitur aliquando etiam iis, qui reuera id non habuere, sed quorum ductu tantum res sunt gestae.	-	-	270 sqq.
<i>Auspicium alienum.</i>	-	-	231

B.

<i>B</i> pro <i>C.</i> in lapidibus.	-	-	305
Bardi	-	-	211
Baronii error.	-	-	416. 417
Bithyniae reges.	-	-	76. 77

C.

C.

C littera olim sonum habuit τ ^o G.	-	305. 306
Caecilius Bassus fuit homo Pompeianarum partium	-	184
<i>Caepiones</i> et <i>Scipiones</i> saepius a librariis confusa	-	435. 436
Caesar gloriatur de sua gente 161. Eius interfectores.	-	338 sqq.
<i>Cains</i> et <i>Cnaeus</i> male scribitur ac legitur, quum <i>Gains</i> et <i>Gnaeus</i> legi deberet.	-	305 etc.
<i>Calatinus</i> ab oppido Calatia est cognominatus.	35	
Camilli dictatura.	-	45. 463 etc. 473 sq.
Cantilenae apud antiquissimos populos vsum habuere historiarum: apud Hebraeos.	-	209 sq.
- " " " " " apud Graecos.	-	210
- " " " " " Hispanos, Gallos, et Germanos	-	211
- " " " " " Romanos.	-	212
Ti. Canutius non fuit Tribunus tempore proscriptionis Triumviralis; nec in ea proscriptione periit.	-	54-56
Carbo Crasso inimicus.	-	100. 101
Carrio notatur.	-	65. 431
<i>Cimber</i> non modo <i>Tillii</i> , sed et <i>Atilii</i> et <i>Annii</i> .	-	340-342
Clauis in pariete fixis annos olim numerare solebant, idque etiam deinceps rusticis in vfu mansit.	-	186. 187
Clientum turba a patronis denominabatur.	202	
P. Clodius tres habuit sorores germanas, quarum prima dicta fuit Tertia Clodia, nupta Q. Marcio Regi.	-	107-121
<i>Coenus</i> et <i>Cynus</i> .	-	448

<i>Cognomen</i> et <i>cognomentum</i> proprie non inueteratum iam familiae nomen, sed nouam ἐπίκλησιν denotat. - - - - -	70 etc.
<i>Cognomen</i> in adoptione mutatum in praenomen probari nequit. - - - - -	135. 136
<i>Cognomen</i> vltimum solet a Scriptoribus vel priori cognomini, vel nomini gentilitio praeponi, si praenomen omittitur. - - - - -	137. 138
<i>Cognomina</i> plura saepe dabantur viris illustribus. 42	
<i>Cognomina</i> gentium iamdudum oblitterata, postea in iisdem familiis reperi coeperunt. - - - - -	150 sqq.
<i>Cognomina</i> in arctiori spatio plene scribebantur, gentilitia concise. - - - - -	308. 309
<i>Comissum bellum.</i> - - - - -	452
<i>Comitia calata.</i> - - - - -	32
<i>Communis existimatio.</i> - - - - -	288
<i>Concordia</i> Dea ad fratrum concordiam denotandam saepe adhibita in typis. - - - - -	157 sqq.
<i>Consules</i> et <i>Praetores</i> saepe adpellantur, qui erant Proconsules et Propraetores. - - - - -	317. 318
<i>Consulum</i> paria confusa. - - - - -	19. 20
<i>Cosul</i> dicebant antiquissimi pro <i>Consul</i> , et hinc <i>Cos.</i> - - - - -	304
<i>Consulis</i> vocabulum in titulis non semper designat annum, quo res in titulis memorata, gesta est; sed honorem viri, qui eum gessit. - - - - -	314
<i>Cn. Cornelius Dolabella</i> accusatus a Scauro et damnatus, alter eiusdem nominis a Caesare accusatus et absolutus. - - - - -	56 etc.
<i>Coruncanius</i> num <i>Tusculanius</i> fuerit. - - - - -	204
<i>Cossus</i> num spolia in consulatu ceperit. 282 sqq.	
	296 sq.
<i>Crassus</i> locuples. - - - - -	69
<i>Critici studii</i> vtilitas et necessitas. - - - - -	423. 424
- - - in eo tamen modus saepe exceditur. 425	
	<i>Crisin</i>

Crisin exercuerunt etiam antiquissimi Scriptores.
 - - - - - 426. sq. 429. 430.
 - - etiam ex ingenio et coniectando. 432

D.

Dare et dedicare in donariis differunt. 315. 316
Dicere saepe ἁλλοτριῶς omittitur. - 280
 Dictator non creabatur a populo, sed dicebatur
 a Consule. - - - - - 23
 Dies C. F. N. NP. EN. in Calendario. - 324
 Discrepans vnius vculae vel nominis scriptura ab
 ipsis auctoribus memorata. - 453
 Diuersa tradunt aliquando Scriptores de eadem re,
 et a se ipsis dissident. - - - 330
 Dolabella. - - - - - 56
 Ducis nomen saepe imponitur toti multitudini.
 - - - - - 202. 203
Ducis vocabulo neutiquam intelligitur semper sum-
 mus Dux aut Imperator, sed saepe etiam mino-
 res praefecti copiarum. - 272. 273
Duo et vicesimus. - - - 459. 460

E.

Epitomae saepe perperam recedunt a suis Auctori-
 bus, quos contraxere. - - - 382-388
 Errores omnium scriptorum communes occurrunt
 aliquando in Historiis. - - - 188. 189
Existimatio vestra, communis. - - - 288. 289

F.

Fabii trecenti sex ad Cremeram caesi, non fuere
 omnes patricii, sed magna parte eorum clien-
 tes. - - - - - 192 sqq. 200 etc.
 Fabii ex nullo municipio fuere orti, sed ex ipsa
 Roma. - - - - - 205

<i>Fabiorum</i> et <i>Fulviorum</i> nomina saepe inter se permutata.	208. 209
Fabius M. primarius iuris ciuilis doctor.	73
In Fabio Cunctatore cognomen <i>Maximi</i> erat simul Vetus et Nouum.	38. 39
Paulus Fabius Maximus frater naturalis Q. Fabii Maximi Africani,	153 sqq.
Q. Fabius Maximus habuit cogn. <i>Africani</i> , et qua causa.	153 sqq.
Fragmenta emendare, tam difficile est, quam periculofum.	380
<i>Fratris</i> et <i>Sororis</i> vocabula ambigua, et saepe in errorem induxere ipsos veteres.	405 sqq. 446
Freinshemius notatur.	105. 106. 129
Fului fuere Tusculani, non Tiburtes.	205 sq.
M. Furius Camillus septies apud Linium ponitur Tribunus milit. conf. pot.	44. 45. 46
- - primus et solus suo tempore habuit <i>Camilli</i> cognomen.	45

G.

G. litera inuenta a Sp. Caruclio liberto.	306
Galli in Asia primum superati sunt, non a Rege Bithyniae, nec ab Eumene, sed ab Attalo Rege Pergameno.	77. 78
<i>Geminus</i> fuit cognomen.	48. 49
Germanici Caesaris nomina.	136. 137. 138
Dion. Gothofredus notatur.	380. 381
Graeci sermonis ambiguitas decepit Latinos.	405.
- - - - -	407. sq.
Graecorum historicorum fides.	9
Grammatici saepe ex Auctoribus fragmenta citant non integri sensus, vt adeo periculofum sit, ea velle emendare.	380 etc.

H.

H.

- Hebraeum inter et Graecum S. S. textum discre-
 pantiae sunt, quae ex scribendi vitio primitus
 ortae - - - - - 419. 420
 Historiarum scriptores perlustrare olim solebant
 regiones, in quibus res gestae, priusquam eas
 memoriae proderent. - - - - - 6
 Historia Rom. multum debet funebribus laudatio-
 nibus, saepe tamen etiam per eas adulterata. 214
 Historici suo quaeque loco non omnia semper
 enarrant, et multa negligunt. - - - - - 165 fqq.
 - - - - - cognomen saepius tantum adhibuerunt,
 vnde confusio orta est. - - - - - 36
 Historici aliquando adulantur Viris illustribus. 216.
 - - - - - 217. 272
 Historicorum fides in rebus suae familiae, atque
 etiam patriae saepe suspecta. - - - - - 215
 Homerum carmina literis non mandasse, tradit Io-
 sephus. - - - - - 210
 Hyacinthus. - - - - - 407

- Inopia*, idem, quod penuria, paucitas. - - - - - 199
 Inscriptiones et tituli statuarum antiquissimis tem-
 poribus vel nulli vel brevissimi erant, et pleri-
 que a posteris demum subiecti sunt. - - - - - 310 fqq.
 Iudicium in arbitrio non erat poena reorum, sed
 tantum damnatio ex illa lege, qua quis accusa-
 tus. - - - - - 59
 Iupiter *Feretrius*, non a *feriendo*, sed a *feretro*
 dictus. - - - - - 255. 256
 Ius Aelianum. - - - - - 74
 - Papirianum. - - - - - 92

L.

Q. Labienus non simpliciter <i>Parthicus</i> est cognominatus, sed <i>Parthici Imperatoris</i> titulum, suis nominibus frequenter additum, habuit.	70
Laudatio funebris. 213. his romana historia non parum vitiata fuit.	214
Leges sacrae.	426. 427
- - regiae.	427
Lepidus germanum habuit fratrem Paullum.	125 sq.
Librarii in nominibus errant.	208
Libri confunduntur.	379. 388 sq.
Licinii Tr. pl. molimina.	470
Lipsius notatus.	226. 389. 448
Litterae vnius et alterius diuersitas a scribarum incuria profecta videtur.	453 sqq.
Literarum vsus antiquis temporibus rarissimus.	180
Liuius eadem saepe repetit.	178

M.

Maenius dictator.	365 &c.
Maimburgi lapsus.	416. 417.
Magister Equitum non suo auspicio gerit rem, sed Dictatoris.	270
L. Manlius <i>Imperiosi</i> cognomen accepit, vt eius filius Titius <i>Torquati</i> , eaque in re hallucinationes veterum ac recentium.	358. 359 sqq.
Manutius promisit librum de mendosa historia	9
M. Marcellus fuit patruelis C. Marcelli.	405
M. Marius Gratidianus adoptatus a C. Marii maioris fratre, et ita frater patruelis C. Marii minoris.	102 sq.
C. Marius minor, naturalis filius C. Marii maioris ex Julia Caesaris amica.	106
Masorethae.	419
	Mendae

Mendae etiam in S. S. exemplaribus.	419. 420 sq.
Mendarum origio.	437
de Mendis antiquissimorum exemplarium conque- runtur etiam ipsi Veteres.	421. vt adeo non semper iis exemplis fit credendum.
<i>Metellae</i> tres.	406
Metellorum familiae.	75
Minucius Basillus.	340
<i>Moesia</i> et <i>Mysia</i> promiscuae, et perperam saepe scriptae occurrunt.	447
Mureti lapsus.	20. 21

N.

<i>Nassiterna</i> non a <i>nasis ternis</i> , sed simpliciter <i>nasutus</i> formatum.	382
Natta.	207
<i>Nigri</i> cognomen in gente Caecilia non modo ex nummis, sed et ex scriptis Veterum probari potest.	309. 310
<i>Neptunine</i> est Thetys.	409
<i>Nomen</i> etiam notat familiam prae ceteris.	412
- - proprium primis tantum literis scriptum, in codd. corruptioni causam saepe dedit.	31
- - commune seu gentis seu familiae saepe vni ex fratribus vel fororibus praecipue, et quasi <i>καὶ ἐξ ὀρχῆν</i> tribuitur.	116. sq.
- - suum in prouecta aetate mutant, saepe tamen a Scriptoribus priore nomine adpellan- tur.	134. 135
Nomina propria saepe corrupta sunt.	208. 419
Nomen qua ratione confundi et turbare rem po- tuerit.	36
Notae discrepabant aliquando ab ipsis vocabu- lis.	305

- Nudus* h. e. inermis. 245
Nullo patre nati, h. e. ignobili. 162
Numae lex. 263. sqq. 265. sqq.
Numerationi Veteres saepissime includebant duo extrema. 290. 291

O.

- Octavia*, C. Marcello et dein Antonio nupta, fuit eadem, qua Augustus, matre nata. 121 sq.
Oe in pronuntiando mutatum in *F*. 447. 448
Onufrii Commentarius in Fastos et libellus de Nominibus ex Sigonio descriptus. 412
Onufrii lapsus. 126. 128. 359. 412. 413.
Opima spolia non ab opere sed ope dicta. 251. 257
 absolute pro opimis spoliis. 257.
 spolia, laxiore sensu etiam pro luculentis et magnificis simpl. ponuntur. 254. 255
 a Cossio capta. 258. 259
 spolia debebant acie instructa capi et prima omnium. 276. 277
 de iis sententia Liuii refutatur. 260. &c.
 contraria Verronis confirmatur. 261. &c.
Numae lex de diuersis generibus spoliiorum loquitur. 263 sqq.
Opis in singulari significat abundantiam omnium rerum, et maxime terrae fructuum, et hinc etiam diuitias ac potentiam, sicut opes in plurali etiam auxilium notat. 251 sqq.
Quatio. 239

P.

- Papirii patricii*. 91
 eorum princeps, qui leges Regias composuit. 92

Papirius

Papirius Censor.	167
- - - Pontifex Maximus.	93
Papirii Carbones.	97. 100
C. Papirius Carbo Praetorius frater patruelis Cn. Carbonis ter Consulis.	94
- - - cur optimatibus contra Marium et suos gentiles se iunxerit.	100 sqq.
<i>Pater nullus.</i>	162
Patris haud celebris nomen reticebatur, et matris aut aui nomen addebatur.	162
Patini error.	308
Patriciorum exiguus numerus post Tarquinium Superbum.	198
<i>Patris patriae</i> titulum quando acceperit Augustus.	321. sqq.
Patronymica saepe deceperunt veteres.	408
Paulus pro praenomine vsurpatum.	135
Pighius inconsulte carpit Pomponium Ictum de eo; quod in Pomponio Laeto legerat.	413. 414
Pighii lapsus.	97. 98. 44. 59. 60. 64. 85. 174. 204. sqq. 463. quomodo in purgando Valerio versatus fuerit.
Pinarii.	207
<i>Pius</i> cognomen.	68
de Q. Pleminii morte diuersae veterum sententiae	356. 357. 358.
<i>Poeticus</i> et <i>Pyticus.</i>	447
Praenomen in libris saepe coaluit cum sequenti nomine, praesertim in eo, quod incipit a vocali.	455
Praenomina num modo praenomina, modo gentilicia fuerint.	438
- - - in antiquis liberae reipubl. nummis semper aliis nominibus fuerunt praemissa.	341

Praenomina mulierum <i>Tertia</i> , <i>Quarta</i> &c. habent naturam verborum praenominum et muliebribus imponebantur sine respectu ordinis aequae ac viris <i>Quintus</i> , <i>Sextus</i> , <i>Decimus</i> . -	115 sq.
quis <i>Primus</i> quid fecerit, adnotari solebat. -	354.
	355
Prodigia eadem diuersis annis saepe nuntiata.	
	332. 333
Pronuntiatio mutabatur. -	447. 448
<i>Propagare</i> eius origo et potestas. -	237
- - - et <i>prorogare</i> confunduntur. -	237
<i>Prorogare</i> de duratione temporis dicitur, non extensione loci. -	237. 238
Prouinciarum permutationes a Liuiio saepe praeteritae, nec annotatae suo loco. -	173. 174